XXXIX. Postremo id ipsum observavit Clarissimus Lucas Holstenius in notis ad Concilium Romanum sub Bonifacio II. ann. 531. monens, quod dum Pontifices consulerentur de negotiis majoris momenti, *Synodos Episcoporum cogerent, ut de negotiis his tractaretur, & resolutio fieret.*

XL. Neque negotium facessat, quod in Pontificiis Constitutionibus nulla Synodi injiciatur mentio. Id enim probabili, & justa causa factum est, fortasse ob Sedis Romanæ amplitudinem. Ad rem Julius I. nuper indic. Ep. ad Orient. *Quod si illud vos commovit, quod solus scripserim.... in hoc quoque adest probabilis, & justa caussa, Dilectissimi. Attamen necessum est vobis significare, quod etiam si solus scripserim, non ideo mei solius esse illam sententiam, sed & omnium, qui in Italia sunt, & qui in his partibus degunt Episcoporum.... Ad præsinitum tempus Episcopi convenere, & ejusdem sententiæ fuerunt.*

XLI. Cur autem vel ipsi Rom. Pontifices, nisi in Synodo, operosiora non expedierint negotia, satis aptis rationibus docent Patres Synodi Constantinopolitanæ II. Coll. VIII. Licet Spiritus S. grātia, inquiunt, circa singulos Apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea, quæ agenda erant: non tamen aliter voluerunt de eo, quod movebatur, si oporteret gentes circumcidī, definire, priusquam communiter congregati divinarum Scripturarum testimoniis unusquisque dicta sua confirmarent.... in communib[us] disceptationibus, quum proponuntur, quæ ex utraque parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expellit mendacii. Nec enim potest in communib[us] de fide disceptationibus aliter veritas manifestari, quum unusquisque proximi adjutorio indigeat.... ipse Dominus dicit. Si duo ex vobis convenerint super terram, de omni re, quamcunque petierint, continget illis a Patre meo, qui in cælis est. Ubi cunque enim fuerint duo, aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum in medio ipsorum.

EXCURSUS.

De Vicariis, sive Delegatis Sedis Apostolice.

I. PRIMATUS ROMANI PONTIFICIS, ut B. Petri successoris, in Ecclesiam Universam evincitur quoque a *Vicariis*, sive *Delegatis*, quos jam inde a primis Sæculis per varias Christiani Orbis regiones constitutere Romani Pontifices consueverunt.

II. Et sane Innocentius I. suorum exemplis Decessorum insistens Anicum Thessalonensem Episcopum Vicarium, sive Delegatum suum constituit, cui cognitionem mandat caffiarum omnium, quæ per totum Illyricum

possent oriri. Hæc sunt illius verba: *Cui etiam anteriores tanti ac tales viri prædecessores mei Episcopi, id est sanctæ memorie Damasus, Siricius, atque supra memoratus vir (Anastasius) ita detulerunt, ut omnia, quæ in iis partibus gererentur, sanctitati tuæ, quæ plena justitiae est, traderent cognoscenda; meam quoque parvitatem hoc tenere judicium, eandemque habere voluntatem te decet recognoscere.*

III. Hujusmodi delegationem, causarumque inquisitionem idem ipse Pontifex Rufo in Thessalonicensi Sede Anicii successori confirmat; ac simul regiones recenset, ad quas illa delegatio extendatur: *Prudentiæ gravitatique tuæ committendam curam, caussasque, si quæ exoriantur per Achajæ, Thessaliam, Epiri veteris, Epiri novæ, dñi Crætæ, Dacie Mediterraneæ, Dacie Ripensis, Mæsiæ, Dardaniam, ac Prævali Ecclesias, Christo Domino annuente censem.*

IV. Præterea nonnullæ Bonifacii Papæ litteræ circumferuntur, quarum alias detas novimus Rufo ipsi, alias vero Episcopis Illyrici, ex quibus illud idem manifeste edicitur: quod apertius colligere datur ab epistolis Cælestini & Sixti III. ad Episcopos quoque Illyrici conscriptis (1).

V. Ex hæcenus productis indicatisque lit-

te-

(1) Cælestinus Epistola III. Illyrici Episcopos sic additur: *Sunt culpæ aliquantæ non leves, quæ illis innatae Provinciis ad nos, cum sumus longius, non possunt pervenire, aut jam semotis omnibus, non ita ut sunt actæ, interposito temporis spatio perferuntur; quæ omnes nos intercessione fratris, & Coepiscopi nostri Rifi . . . volumus resecari, cui vicem nostram per vestram Provinciam noveritis esse commissam; ita ut ad eum, fratres carissimi, quidquid de caussis agitur referatis. Sextus Ill. Epist. VIII. num. 3. Nos fratri & Coepiscopo nostro Thessalonicensi Anastasio tantum tribuimus, quantum decesseribus iplius a majoribus nostris adtributum. Ad Thessalonicensiem majorces caussæ referantur Antilititem.*

teris constat 1. Romanos Pontifices hisce suis Vicariis caussas etiam maiores delegasse, quarum cognitio sui juris esset; illasque sibi tantum reservasse, quæ ita dubiæ essent ac difficiles, quas explicare Legatus, ac decernere minime posset. Qua de re Sextus ipse Ep. X. num. 3. scribit: *Si quid forsitan, aut inter fratres natum fuerit, aut fratri cuiquam aliqua actio, qua pulsetur, illata, aut illic fratre, & Coepiscopo nostro Anastasio judice veniens negotium terminetur, qui vices Apostolicæ Sedis agere, ut beatæ memorie Rufus decessor ipsius ex nostra voluntate cognoscitur; aut ad nos, si illic finiri non potuerit, eodem tamen suis litteris caussam omnem, quæ veritatur, prosequente, veniat examen.*

Constat 2. Vetus non fuisse Episcopis & Presbyteris, quorum caussæ a Legatis agebantur, quin ab istorum sententiis ad Romanum Pontificem adpellarent, qui juxta præscriptum Can. V. *Sardicensis* vel rem maturius Romæ discutiebat, sententiamque dicebat, vel ad Illyricum mittebat, qui suis functi vicibus item componerent. Qua de re Sextus ipse Epist. VII. num. 1. Perigenem Corinthiorum Episcopum sic adloquitur. *Nunc aliqua te incitare cognovimus: sed hæc, quum res per nostrorum sententiam, quos vice nostra ad eas partes propter has caussas direxerimus, sospitæ sint, præterimus. Et Leo M. Epist. V. ad Anastasiū num. 5. loquens de quibusdam etiam majoribus Illyrici caussis hæc scribit: Si qua caussa major evenerit, quæ a tua fraternitate illic præidente non potuerit definiri, relatio tua missa nos consulat.... ut cognitioni nostræ, pro traditione veteris instituti, & debita Apostolicæ Sedis reverentia, nostro examinæ vindicemus. Ut enim auctoritatem tuam vice nostra exercere te volumus; ita nobis, quæ*

*illic componi non potuerint, vel qui vocem ad-
pellationis emiserit, reservamus -*

Constat 3. Legatos Thessalonicenses, licet tantam ipsis auctoritatem Romani Pontifices credidissent, causas tamen examinare, ac definire haud potuisse, nisi in Concilio Provinciali juxta regulas Ecclesiasticas Canonesque discussæ antea fuissent, & judicatae. Cum vero adeo difficiliores erant & obscuræ, ut a Provinciali Concilio definiri nequirent, tunc quidem ad Legatum, seu Vicarium referebantur, qui in alia quoque Synodo, cui ipse præcerat, eas perficere satagebat. Sin autem Vicarium ipsum spes componendi causam falleret, ad Romanum Pontificem, cujus sententiæ omnino standum, deveniendum tunc demum erat. Unde S. Leo M. Epist. XIII. num. 1. ad Episcopos Illyrici scribit: *Si quæ majores inter Episcopos causæ sunt, quæ in Provinciis suis nequeant terminari, ad ejus Anastatii Thessalonicensis notitiam perferantur, & eodem arbitrio sub divini timore judicij complicantur: scilicet in Synodis, uti observat doctissimus P. Constantius Præf. ad Collect. Epist. Roman. Pontif. Unde S. Leo ibid. num. 3. ut ad ejusmodi Synodos se conferant, Episcopos hortatur: Invitati fratres in caussis maximis, & quæ intra provincias suas finiri nequeunt, terminandis, si nulla gravi necessitate retinerentur, fraterno se studio non denegent.*

VI. Neque in Illyrico tantum Thessalonicensis, verum & in Gallia Arelatensis Episcopus Apostolicæ Sedis Vicarius sive Delegatus erat, cui majorum etiam caussarum cognitio præscribebatur, illis tantum exceptis, quas ipse difficilioribus implicatas ambagibus definire sua sententia non posset. Manifesto id elucet ex Epistolis Zosimi Papæ ad Episcopos Galliarum, in quibus diserte scribit,

se Arelatensi Episcopo in dijudicandis cauſis, quæ per Gallias exoriri poſſent, vices suas de mandaffe: *Ad cuius*, ſcribit Zofimus Epift. I. num. 3. *notitiam si quid illic negotiorum emerſerit, referri cenuimus, niſi magnitudo cauſæ nostrum requirat examen.*

VII. Testantur idipſum Epift. Hilarii Papæ ad Gallicanos quoque Episcopos datæ, quibus eos commonet ſe Leontium Arelatenſem Episcopum Delegatum ſaum per Galliæ Provincias conſtituiſſe: *In dirimendis ſane, ſunt verba Hilarii Epift. VIII. num. 4. gravioribus cauſis, dñi que illic non potuerint terminari, Apoſtolicae Sedis ſententia consulatur.* In iſtis Zofimi, & Hilarii litteris videt quiſquis cauſarum genu omne Arelatensi Epifcopo univerſe demandari: exceptis tantum illis, quæ ob difficultatem, & perplexitatem Sedis Apoſtolicæ judicio indigerent.

VIII. Porro id apertius innotescit ex Epiftolis tum Symmachii Papæ ad Cæſarium Arelatenſem Episcopum, tum Vigiliū ad Auxaniū Cæſarii, & ad Aurelianum Auxanii in eadem Ecclesia ſuccelfores, tum demum Pelagii I. ad Sapaudum Arelatenſem. Profecto ex hiſ omnibus Epiftolis, quarum fragmenta vide inferne (2), duo educuntur: I. Cauſas

P 4 etiam

(2) *Symmachus Papa Epift. XVII. num. 10.* Decernimus, ut circa ea, quæ tam in Gallia, quam in Hispania Provinciis de cauſa Religionis emerſerint, follertia tuz fraternitatis invigileſ; & ſi ratio popoſcerit præſentiam Sacerdotum, fervata confuſitudine, unusquiſque tuz dilectionis admonitus auſtoritate conveniat: & ſi Dei adjutorio controverſia incideſ amputari potuerit, ipsius hoc meritis adplicemus: alioquin exiſtentis negotii qualitas ad Sedem Apoſtolicam te referente perveniat. *Vigilius Epift. VI. ad Auxaniū num. 12.*: Si que ergo inter fratres & Coepifcopos noſtros in locis tuz caritati pafenti auſtoritate commiſſis . . . diſſenſiones emerſerint, adhibiti yobifcum bacerdotibus numero competenti, cauſas Caſtonica, & Apoſtolica aequitate diſcuſtire, eas modis omnibus

etiam majores Episcopis Arelatensis suis
delegatas, quemadmodum Thessalonicensibus
commissas jam observavimus; ex quibus tan-
tum tum illæ excipiebantur, quæ ad fidem
pertinebant, tum illæ perplexiores, quæ de-
creto Sedis Apostolicae erant definiendæ.

2. Arelatensi Episcopo, ut & Thessalonici-
ensi, plurium Episcoporum Synodus indicen-
dam suisse, quorum suffragio caussas ad jus
suum spectantes componeret, & definiret.
Utrumque disertius docet S. Leo M. Epist. ad
Virgilium Episcopum Arelatensem (3).

IX.

bus prolati iudicio finituri. Si qua vero certamina, aut
de Religione, quod absit, aut de quolibet negotio, quod
ibi pro sui magnitudine terminari non possit, totius vicariatis
indagine diligent ratione discussa, relationis ad
nos seriem destinantes, Apostolice Sedi terminanda ser-
vate. Et in Epistola IX. ad Aurelianum Auxaniū successo-
rem. Si quam inter fratres Diabolus zizaniam semina-
verit, aut de aliena Sacerdotum fraternitatib[us], servatis
majorum per omnia constitutis, fuerit querela deposita;
adhibitis tibi fratribus secundum qualitatem negotii nu-
mero competenti, caussam Canonica, & Apostolica ordi-
natione discussiens, ea sententia definies, quæ & decessorum
nostrorum conveniat statutis, & Deo sit grata. Tum
Virgilius ipsum Aurelianum admonet, ut relationis serie
destinata ad ipsius Sedis consultationem potius remittat,
si quod de religione fuerit certamen exortum, aut tale
negotium emerserit, quod pro sui magnitudine ibidem ne-
queat terminari.

Pelagius I. Epist. ad Sapaudnum Episcopum Arelatensem:
Majorum nostrorum cupiens inhærente vestigiis, caritati
tuæ per universam Galliam sanctæ Sedis Apostolice, cui
divina gratia præsidemus, vices injungimus: hoc enim
antiquitatis memoria docet, hoc Romanæ Ecclesiæ testan-
tur scrinia . . . Hinc est, quod & nos fraternitati tuæ
hujusmodi curas injungimus, ut Sedis nostræ Vicarius in-
stitutus ad instar nostrum in Galliarum partibus primi
Sacerdotis locum obtineas Co.

(3) S. Leo M. Lib. V Epist. 52. ad Virgilium Episco-
pum Arelatensem: Si inter fratres conficerentesque no-
stris venerit forte contentio, auctoritatis suæ vigore, vi-
cibus nempe Sedis Apostolice funditus, discreta moderatio-
ne compescat, aut si quarundam caussarum rale fuerit cer-
tamen exortum, in quo aliorum praesentia opus sit, con-
gregatis sibi in numero competenti fratribus, & coepisco-
pis

IX. Si tantam antiquitatem Thesalonicensis, & Arelatensis Vicarii præficerunt, eadem profecto destituuntur Vicarii Hispaniarum, & Siciliæ, qui serius tanto munere decorati videntur: præsertim si observabimus, Symmachum Papam, qui exente Sæculo V. Petri Sedem occupavit, *in Epist. ad Cæsarium Arelatensem*, cuius fragmentum produximus, hunc per Gallias simul, & per Hispanias Vicarium suum delegasse.

X. Vetustiora monumenta, quæ Vicariorum in Hispaniis Apostolicorum mentionem faciunt, sunt Epistolæ Pontificum Simplicii ad Zenonem, & Hormisdæ ad Sallustium Episcopos Hispalenses, quibus vices suas per Bœticam & Lusitaniam Pontifices illi committunt (4).

XI. Quod vero ad Vicarios Apostolicos per Siciliæ Provincias attinet primum & antiquissimum monumentum colligitur ex Epistola S. Gregorii M. ad Maximianum Episcopum

P 5

pum

pis nostris, salubriter hoc servata æquitate distutiat, & canonica æquitate definiat. Si quam vero contentionem de fidel causa evenire contigerit, aut negotium emerserit, eius vchemens sic fortasse dubietas, & pro sui magnitudine judicio Sedis Apostolica indigeat, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, quatenus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.

(4) *Simplicius Papa Epistola XX. ad Zenonem Episcopum Hispalensem:* Talibus gloriantes indicis, congruum duximus, Vicaria Sedis nostræ te auctoritate fulciri, cuius vigore munitus, Apostolicæ institutionis decreta, vel sacerdotum terminos Patrum, nullo modo transcendit permittas: quoniam digna honoris remuneratione cumulandus est, per quem in his regionibus divinus crescere innecuit cultus.

Hormisda Epistola ad Sallustium: Suffragantibus tibi tot meritis pia follis studinis & laboris, certe jam delenda injurere quæ ad nostri curam constat officii pertinere, ut Provinciis tanta longinquitate disjunctis & nostram possis exhibere personam, & Patrum regulis adhibere custodiā. Vices igitur nostras per Bœticam, Lusitaniamque Provincias . . . committimus.

pum Syracosium, qua Vicarium suum per Siciliam eum designat (5). Itaque & Sallustius Hispalensis, & Maximianus Syracusarum hac donantur prærogativa; illis tamen adjectis conditionibus, quæ Vicariis Thessalonicensi, & Arelatensi impositæ sunt; nimirum quod in Synodo Episcoporum exagitare deberent, & componere lites; at si difficiliores, gravioresque occurrerent caussæ, ad Religionem præsertim spectantes, eas omnes Apostolicæ Sedis dijudicandas remitterent. Unde Hornisda statim subnectit: *Salvis privilegiis, quæ Metropolitanis Episcopis decrevit antiquitas... quoties universum poscit religionis causa concilium, te cuncti fratres evocante conveniant.* Et Gregorius indicata Epistola: *Sed si qua forte difficilia existunt, quæ fraternitatis tuae judicio dirimi nequaquam possunt, hæc solummodo judicium nostrum flagitant.*

XII. Videtur sane constituti etiam fuisse Apostolicæ Sedis Vicarii 1. S. Cyrillus Alexandrinus, qui Romæ Synodi sententiam contra Nestorium executioni mandaret, ut ex litteris Cælestini ad Cyrrillum manifesto evincitur: *Auctoritate tecum nostræ Sedis adscita, nostra vice usus, hanc consequens districto vigore sententiam, ut aut intra decem dies præwas prædicaciones suas scripta professione condemnst, aut nisi hoc fecerit, monx sanctitas tua illi Ecclesiæ Constantinopolitanæ provisura &c.* Cælestinus Epist. ad Cyrrillum Episc. Alexandr. 2. Pontianus Episcopus, cui S. Leo curæ suæ vices commisit, ut in Africam properaret,

(5) S. Gregorius M. Lib. II. Epist. 40. ad Maximianum Episc. Syracusarum: *Super cunctas Siciliz Ecclesiæ te Reverendissimum virum Maximianum fratrem, & Coepiscopum meum vicem Sedis Apostolicæ ministrare decernimus, ut quisquis illic religionis habitu censetur, fraternitati tue ex nostra auctoritate subjaceat.*

ret, ibique sententiam diceret de quibutdam Episcopis, qui præter Leges electi fuerant: S. Leo Epist. I. num. 1.

3. Acacius Constantinopolitanus, cui S. Simplicius Ecclesias totius Orientis commendavit; eamque ipsi curam commisit, ut ad ea, quæ in Orientis partibus gererentur intentus, nota itidem ipsi faceret, quæ ad Catholicæ veritatis custodiam pertinebant: Epist. XVIII. num. 1. Et sane Acacius statim ad Romanam Sedem retulit flagitia, & errores Petri Mongi: et si postea quum obstinatior esset in tuendis ipsis Mongi partibus, anathema sibi a Rom. Pontifice meruerit.

4. Julianus Episcopus Coæ eodem Vicarius per Ecclesias Orientis munere a S. Leone exornatus fuit, postquam Anatolium propter negligentiam, ac supinitatem ea dignitate spoliaverat (6).

XIII. Atque heic nihilominus advertere juvat, Episcopos Thessalonicensem, Arelatensem, & Hispanensem, dicendos esse perpetuos Sedis Apostolicæ Vicarios; quippe qui frequentibus, ac continuis legationibus, veluti hereditarium sibi fecerint Vicariatum, sive Legationem: quum contra S. Cyrillus, Pontianus, Acacius, & Julianus videantur potius

(6) S. Leo Epist. CIV. num. 2. Hanc specialem vice mea functus assumas, ne hæresis, vel Nestoriana, vel Eutychiana in aliqua parte revirescat: quia in Episcopo Constantinopolitano catholicus vigor non est, nec multum aut pro Sacramento salutis humanæ, aut pro sua est testimoniæ sollicitus. Idem significat Epistola CII. num. 3. ad Mariánum Imperatorem: De fidei ejus sinceritate confidens, vicem ipsi meam contra temporis nostri hæreticos delegavi, atque propter Ecclesiæ pacisque custodiam, ut a Comitatu veltro non abasset, exegi. Cujuſ suggestio-nes pro concordia Catholicæ unitatis tamquam meas audi-are dignemini. Profecto hujusmodi Vicariorum, qui pri-mum Apocrifarii, tum Responsales, ac postmodum Nuntii Apostolici nuncupati sunt, origo ad Leonem refertur. Corfer nostras Institutiones Canonicas Lib. I. Titulo XI.

Vicarii temporanei: quippe peculiaria illis tantum negotia commissa sunt.

XIV. Præterea nulla istis caussarum cognitio demandatur, sed sola vel sententiæ alicuius Romanæ Sedis executio, vel sollicitudo invigilandi, quo fides castæ, sancteque servetur. At vero Vicariis Thessalonicensi, Arelatensi, & Hispalensi auctoritatem satis amplam, caussas etiam majores dijudicandi, delegatam jam vidimus.

XV. Accedit quoque, quod Zosimus Papa Arelatensis Episcopo prærogativam contulit, qua nullus sive Episcopus, sive clericus quisque in quolibet Ecclesiastico gradu, ex qualibet Galliarum parte Romam, aut alio terrarum contendere poterat, nisi prius ab ipso litteras sic dictas *Formatas* accepisset. Hac autem prærogativa duntaxat quoad Episcopos Illyrici donatus fuit Episcopus Thessalonicensis. Unde Sixtus II. *Epistola IX. ad Proclum*, hæc habet: *Si quis barum Provinciarum, quæ ad Thessalonicensis urbis Antifitem pertinent, Sacerdos adveniat . . . sine ejus Epistolis, atque Formata venire tentaverit, tamquam disciplina Ecclesiastice despector, & contemptor Canonum habeatur.* Hinc sane videtur hac de caussa Episcopus Arelatensis majoris quid auctoritatis præ Thessalonicensi obtinuisse: si quidem iste solis Sacerdotibus, sive Episcopis *Formatas* litteras dabant, quas alii Clerici ex Canonum præscripto a suo Episcopo exspectabant; illius vero potestas in *Formatis* litteris consignandis Presbyteros etiam, & Clericos quosque complebat.

XVI. Adhæc Siricius Papa Episcopo Thessalonicensi prærogativam contulit, ut nulli licentia esset sine consensu illius in Illyrico Episcopos ordinandi. *Epistola IV. num. 10.* Quia prærogativa Episcopus Arelatensis non frueba-

batur per Galliarum Provincias, in quibus ipsius Vicariatus locum obtinebat. Zosimus quidem Papa præcipuas ei partes contulit in electione & consecratione Episcoporum Viennæ, & Narbonæ: at vero ejusmodi auctoritate, ut illorum Metropolita pollebat, minime vero tamquam Vicarius Sedis Apostolicæ. Atque hi profecto Episcopi undeviginti numerabantur, ut constat ex *Epistola S. Leonis LVIII.* ad eosdem Episcopos rescripta, qui & se & antecessores suos ab Arelatensi Episcopo tamquam metropolitano suo ordinatos, contestati fuerant. Quamobrem Vigilius in *Epistola VII.* ad Episcopos Galliæ, in qua certiores eos facit, se vices suas Auxanio Arelatensi commisisse, hunc titulum præfigit: *Dilectissimis fratribus Universis Episcopis omnium Provinciarum per Gallias, qui sub regno, vel potestate glorioſissimi filii nostri Childeberti Regis Francorum constituti sunt, sed &c iis, qui ex antiqua consuetudine ab Arelatensi consecrati sunt, vel consecrantur Episcopi.* Ubi Vigilius aperte Episcopos Auxanio tamquam Pontificis Vicario subjectos se Jungit ab illis, qui ipsi tamquam Metropolitano subduntur.

XVII. Denique quamvis Episcopi Theſſalonicensis, Arelatensis, & Hilpalensis sibi Romanum Vicariatum tamquam suæ Sedi adnexum vindicarunt; non ita tamen quod ad alios Vicarios se res habuit. Quapropter S. Gregorius M. quium Maximiano Syracularum Episcopo vices suas concedit, statim subnedit: *Quas videlicet vices non loco, sed personæ tribuimus.*

XVIII. Ex hac tenus dictis satis adparet, tantam fuisse Vicariorum potestatem, quantum ipsis profecto Pontifices tribuerunt. Hujusmodi vero Vicarii ætate progrediente *Primates* dicti sunt, ut in nostris Canonicis In-

stitutionibus Lib. I. Titulo XII. obseruavimus.
Itaque Primatis nomen, quod Metropolitanis
quoque commune erat, ut Capite XVII. vide-
bitur, tractu temporis solis Vicariis, sive Le-
gatis Sedis Apostolicæ concessum est.

C A P U T XVII.

De Patriarchis, Eorumque Origine,
& Juribus.§. I. De Nominis Patriarchæ, ejusque in
Ecclesia usu.

I. **A**C primo in vocis etymon paucis in-
quiramus; quæ sane id potissimum
significare videtur, nimirum Principem Fami-
liae, Cognitionis, vel Tribus: Αρχοντα πατερῶν
Apud Hesychium πατερῶν idem sonantac φυλαῖ:
& apud Suidam in voce πατερῶν: πατερῶν
χωρῶν, φυλαῖ, παπαρχίαι; idest πατερῶν Re-
giones Tribus, locorum Praefecturæ. Primus ali-
cujus familiæ auctor, unde alii descenderint,
Patriarcha dictus est: Suidas *ibid.*

II. Binghamus censet Christianos Patriarchas
a Patriarchis Judaicis, quorum ab antiquis
Ecclesiasticis Scriptoribus crebra injicitur men-
tio, nomen fuisse mutuatos (1). Verum mea-
dum

(1) Patriarchæ Judaicæ certi quidam inter Judæos Gu-
bernatores fuere paulo post Jerosolymorum devastationem
constituti; quorum alter Tiberiade, alter Babylone rese-
dit, qui inter Judæos per Imperium Romanum, & Perse-
sum rei gerendæ fuerunt Cajita. Ingens eorum potestas,
& dignitas ad finem usque Seculi IV. perdurasse vide-
tur. Theodoreus enim Dial. I. & Théodosius Jun. Libi
XVI. Cod. Theod. Tit. VIII. Leg. ult. ante suam statem
serum gubernationem jam abolutam indicant. Eorundem
quoque meminerunt Epiph. Hær. XXX. n. 4. Cyrill. Jera-
Cæch. XII. n. 7. Origenes ἀρχὴ ἀρχῶν IV. 1. ac præ-
cipit

duntaxat sententia res non adeo certa est, uti Binghamo videtur. Fortassis ex eo, quod novas condere Ecclesias, eisdemque primos constituere Episcopos ad ipsos spectarit, inde Patriarchæ (2) dicti sunt. Namque per hoc novæ alicujus Christianæ familie veluti Dukes, & Patres habebantur: quod in primis, uti modo vidimus, Patriarchæ vocabulum exhibet.

III. Quamvis Socrates, qui Historiam suam edidit an. CCCCXL. primus Episcopis Christianis, qui pluribus Provinciis præfessi, Patriarchæ nomen dederit: *Lib. V. Cap. 8.* at publica Ecclesiaz auctoritate nonnisi in Syn. Chalcedonensi *A. III.* primum hoc nomine donati sunt. Prorsus enim fallitur Salmasius *Primat. Cap. IV. pag. 43.* ubi contendit jam inde ab Hadriani tempore hoc nomine fuisse adpellatos, eo quod Imperator in Epist. quadam Vopisco memorata de Alexandrino Patriarcha loquatur. Fallitur, inquam, Salmasius: namque Patriarcha, de quo Hadrianus lo-

epue Hier. qui in locum Isaiae III. Effeminati dominabuntur eorum sic scribit. Consideremus Patriarchas Judæorum effeminatos, ac deliciis adfluentes, & impletam esse Prophetiam cernemus.

(2) Eurychius in Chronico Alexandrino, quod latine redditum, ac notis illustratum primum evulgavit Seldenus, tradit ad exigens usque Seculum II. Alexandrinum Episcopum universam rexisse Aegyptum at vero Demetrium undecimum ab Marco an. CLXXXVIII. Alexandriae constitutum Patriarcham tres ordinaveri Episcopos; his postea ab Heraclia Demetrii successore alias virginis fuisse adjunctos. Tum ibid. scribit Aegyptios, qui primum Episcopum Alexandrinum Patrem nominabant, dein novis constitutis Episcopis Avum nuncupare consuerisse. Jam vero, uti recte observat Thomass. P. I. L. 1. Cap. 7. n. 6. licet procul esse a vero, aut veri saltem similitudine videatur tandem Episcopis caruisse Aegyptum, ex Eurychii tamen testimonio illud duntaxat colligere licet per Aegypti regiones primum ab Episcopo Alexandrino Episcopos fuisse constitutos, qui ex aquissimo iure ipsimet subfensus a quo opum haberant.

loquitur, Christianus aliquis Episcopus non est, sed Patriarcha Judaicus: uti ex Hadriani verbis, & charactere, quem ei adpingit, facile perspicitur (3).

IV. Qui serius Patriarchæ dicti sunt, antiquitus *Archiepiscopi*, & *Exarchi Diœceseors* vocabantur. Etsi enim nunc unum idemque sint *Archiepiscopus*, & *Metropolitanus*, attamen prioribus Ecclesiæ fœculis nomen *Archiepiscopi* multo amplioris erat significatio, & vix ulli dabatur Episcopo, nisi cuius jurisdictio super totam aliquam Imperii *Diœcesim* se extenderet (4): uti Episcopo Alexandrino, Antiocheno, Ephesino &c. hinc Syn. Chalced. Act. XVI. haud semel Episcopos Romanum, & Constantinopolitanum *Archiepiscopos* nominat: & Justinianus Episcopatum Justinianææ Primæ in Sede Patriarchalem erigens sancxit: *Volumus*, ut non solum *Metropolitanus*, sed etiam *Archiepiscopus* fiat.

V. Exar-

(3) *Hadrianus Epist.* apud *Vopiscum in Vita Saturnini*: Ille ipse Patriarcha, quum Aegyptum venerit, ab aliis Serapidem adorare, ab aliis cogitur Christum s' quod sane in Judæum quendam Patriarcham optime quadrat, cui aequa ab Serapidis, ac ab Christi adoratione abherendum erat. At ab Christiano Episcopo alienum prouersus est; qu' ppe qui litet ad Serapidis cultum compelli potuisse, libenti tamen animo, & sponte sua Christum adorasset. Adhac Patriarcha, de quo loquitur Imperator, hac, vel illa duntaxat occasione quandoque Aegyptum veniebat: id quod de Episcopo Alex. pcam illic Sedem habente dici nequit.

(4) Uti nomen *Archiepiscopi*, ita & *Diœcesis* vocabulum multo erat antiquitus amplioris significatio. Ad rem Theodorus Balsam in Can. IX. Chalcedon. Διοίκησις εστι η πολιτεία επαρχειας ἐχεστε σε εν αυτῇ; Diœcesis autem est, quæ multis sub se habet Provincias. Rufinus in suo Breviario de Macedonia hæc habet. Et in Diœcesi Macedoniae Provinciæ sunt septem: Macedonia, Thessalia &c. Videbis Leg. 4. Tit. IV. Lib. VI. Cod. Theod. Epistolam Constantini apud Eusebium in Vit. Constantini Lib. III. Cap. 19. *Synodicam Concil. Arelatensis*, *Notitiam Veriusque Imperii Part. I.* &c.

V. Exarchi quoque Diœceses dicebantur ad distinguendum eos ab Εξάρχοις της ἵπαχίαις ab Exarchis unius cuiusdam provinciae. Ita Dominus Episcopus Antiochenus Orientalis Diœceses Exarchus in Conciliis Antiocheno, & Chalcedonensi appellatus est: Conc. Antioch. in Act. XIV. Concilii Chalcedonensis.

§. II. De Patriarcharum Origine.

VI. Patriarcharum Originem quod spectat, plures, diversæ, eademque gravibus ex æquo innixæ rationum momentis circumferuntur eruditorum sententiæ. Sunt qui Patriarchicam potestatem primum in Ecclesia cognitam autuant Conc. Constantinopolitani I. tempore: ita Basnagius, Beveregius, & Caveus (5). Alii ejus institutionem Concilio Nicæno tribuunt: istæc opinio Hieronymo adscribitur, recentioribusque Græcis probatur (6). Tertia opinio est Spalatensis, & Binghami, qui Patriarchas post ætatem Apostolorum paulo ante Synodum Nicænam in Ecclesiam primum introducos statuant (7). Alii demum eam altius arcessunt, ac ipsi S. Petro adfigunt, cui æque Romanæ, Alexandrinæ, atque Antiochenæ Ecclesiæ fundatio communiter tribuitur, ita Baronius, Marca, Thomassinus, Pagius, Valesius (8) &c. In re adeo obfcura, ac tanto-pere inter viros doctos controversa proprium da-